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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá porovnáváním měřičů zemních odporů na hladině VN a NN na

distribučním území společnosti E.ON Distribuce, a.s. Cílem této práce je osvojit si používané

metody měření uzemnění, nalézt vhodné lokality, kde měření provést a při samotném měření

v terénu zjistit rozdíly mezi jednotlivými zařízeními. Následně je mým úkolem popsat pro

techniky správný postup při kontrole zemních odporů a společnosti doporučit, do jakých

přístrojů by bylo výhodné do budoucna pro tyto účely investovat.

Práce je rozdělená na dvě části: teoretickou a praktickou. První část je zaměřena na vlastnosti

elektrizačních soustav, jsou zde popsány různé typy zemničů, metody měření zemních odporů a

zařízení k tomu určená. V druhé, praktické části, je provedena analýza dat, navržena metodika

měření, samotné měření včetně správného postupu, a zhodnocení výsledků s doporučením

nejvhodnějších měřičů pro účel kontroly zemních odporů.

Klíčová slova: Přenosové vedení, uzemnění, zemnič, měření, měřicí přístroj, měřič, klešťový

měřič, měřicí zařízení, kabelová skříň, podpěrný bod, distribuční trafostanice, naměřené

hodnoty, rezistivita, zemnící pásek, zemnící kabel, VN, NN, distribuční soustava, zemní odpor

Abstract

This diploma thesis deals with comparison of grounding measuring devices at high voltage and

low voltage level in the distribution territory of company E.ON Distribuce, a.s. The objective of

this work is to learn about used methods of grounding measurement, find useable locations,

where to do measurement and then find out the differences between various types of devices.

Another objective is to write, how technicians should do the grounding measurement and

recommend, which devices are better to invest in.

This diploma thesis is divided into two parts: theoretical and practical. The first part is focused

on features of electricity network and there are various types of grounding electrodes, methods

of grounding measurement and measuring devices described. In the second part, there is data

analysis, designed measuring method, the whole measurement including the right method and

evaluation of the measurement with the recommendation of best devices to use for earth

resistance examination.

Key words: Transmission lines, grounding, grounding electrode, measurement, measuring

device, clamp meter, junction box, utility pole, distribution substation, measured values,

resistivity, grounding strap, grounding cable, HV, LV, distribution network, earth resistance
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1 Úvod

Různé formy strojených zemničů jsou součástí naší společnosti již několik století. Od

původních experimentů Prokopa Diviše uběhlo téměř 300 let a principy uzemnění zůstávají

téměř stejné. V současnosti existuje díky novým normám a zásadám řada postupů, jak správně

zemniče instalovat, a do jaké míry by měly zemniče chránit určitá elektrické zařízení.

Primárním účelem uzemnění je tak ochrana elektrických zařízení a zajištění jejich správné

činnosti. Zemniče by měly zajistit i ochranu osob nebo zvířat před úrazem elektřinou,

atmosférickým výbojem či přepětím. Parametrem kvality uzemnění je velikost zemního odporu.

Čím je hodnota zemního odporu menší, tím je kvalita uzemnění větší.

V mé diplomové práci jsem se ve spolupráci se společností E.ON Distribuce, a.s., zabýval právě

problematikou zemnění a hodnotami zemních odporů v distribuční soustavě na hladinách VN a

NN. Technici této společnosti k měření zemních odporů podpěrných bodů, kabelových skříní a

distribučních trafostanic používají řadu různých přístrojů od různých výrobců. Snahou E.ON

Distribuce, a.s., je zredukovat velkou variabilitu zařízení na pouhých několik modelů, které by

se do budoucna pro tyto účely používaly. Prvním úkolem tak bylo vybrat vhodnou lokalitu a na

různých typech silových zařízení a zemničů otestovat více měřicích přístrojů. Ze samotného

průběhu měření a výsledků bylo následně možné určit, které přístroje by se z technického a

ekonomického hlediska společnosti vyplatily.

U dříve provedených měření se někdy stávalo, že technici zapisovali do systému hodnoty

zemních odporů nestandardně. Dalším úkolem bylo proto popsat správné metody měření

zemních odporů dle platných českých technických norem, podnikových norem energetiky a

manuálů přikládaných k jednotlivým měřicím modelům. Kromě správného postupu měření bylo

potřeba vysvětlit technikům, jak správně a jednotně zadávat hodnoty zemních odporů a ostatní

položky do systému tak, aby analytici neměli v budoucnu problém jejich zápis pochopit a

snadno vyhodnotit. Ve výsledku by technici měli přesně vědět, jak při běžných i nestandardních

měřeních reagovat na vzniklou situaci, a jak případně zadávat údaje do systému. Oba předchozí

úkoly by měly posloužit především pro zvýšení časové efektivity a celkové kvality měření.
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1.1 Počátky elektrifikace v ČR

Prvopočátky elektrifikace v České republice se vážou již ke konci 19. století, kdy po vynálezu

indukčního střídavého motoru bylo možné přenášet třífázovým systémem 3x větší výkon, než

v případě systémů jednofázových. Vynálezem tohoto motoru se navíc potvrdilo, že je

výhodnější přenášet střídavý proud na úkor stejnosměrného. Zároveň byl postaven první

transformátor, který byl vhodný pro širší komerční využití. První elektrárna u nás byla

postavena v roce 1889 v Praze na Žižkově a vyráběla stále stejnosměrný proud. První větší

elektrárna na střídavý proud byla postavena v roce 1900 v pražských Holešovicích. Výkon této

elektrárny byl v původním stavu přibližně 3,728 MW a postupně dodávala elektřinu pro

soukromníky, veřejné osvětlení či pohon tramvají.
1

Postupně začaly vznikat malé elektrárny s lokálními distribučními sítěmi. Se zvyšující

poptávkou byl po válce v roce 1919 přijat zákon o všeobecné elektrizaci. Vznikly všeužitečné

podniky, které byly z 60 % pod správou státu a zajišťovaly další výstavbu tepelných elektráren a

rozvodných soustav. Součástí všeužitečných podniků bylo i 20 elektrárenských společností,

které se podílely na zbytku celkového kapitálu. S tímto opatřením začalo vznikat ve 20. a 30.

letech minulého století větší množství elektráren a zároveň se ročně vystavělo přibližně 500 km

vedení. V této době mělo již přes 70 % obyvatel přístup k elektrické energii a byl tak vytvořen

základ pro regionální elektrizační soustavy. Vedení byla stavěna nejčastěji na hladinách 22 kV a

ve východních Čechách 35 kV. V 30. letech se vzhledem k vyššímu výkonu elektráren začaly

stavět vedení na hladině 100 kV. Jednalo se například o vedení mezi Třincem a Žilinou nebo

Mydlovary a Táborem.

1Ing. Martin GALETKA, Ph.D. Vznik a vývoj přenosové soustavy elektrické energie. [online]. 4.1.2016

[cit. 2020-07-07]. Dostupné z: https://energetika.tzb-info.cz/elektroenergetika/13645-vznik-a-vyvoj-

prenosove-soustavy-elektricke-energie

2 VASTL, Jaromír a VAŠÍČEK, Jiří. Organizační uspořádání elektroenergetiky v ČR [přednáška]. Praha:

https://energetika.tzb-info.cz/elektroenergetika/13645-vznik-a-vyvoj-prenosove-soustavy-elektricke-energie
https://energetika.tzb-info.cz/elektroenergetika/13645-vznik-a-vyvoj-prenosove-soustavy-elektricke-energie
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Seznam prvních tuzemských elektráren včetně celkového instalovaného výkonu je v Tab. 1.1.

Název elektrárny
Rok uvedení do

provozu

Celkový

výkon [MW]

Praha-Holešovice 1900 38,76

Vyšší Brod 1903 16,80

Hradec Králové - Hučák 1910 1,96

Oslavany 1913 115

Hlubočky 1922 6,40

Ervěnice 1926 70

Mydlovary 1926 25

Tab. 1.1: První větší postavené elektrárny v Česku2

Po druhé světové válce došlo v roce 1948 k znárodnění energetiky. Po tomto kroku se začaly

formovat počátky přenosové soustavy u nás. Kromě výstavby vedení 100 kV, u kterých se

později zvýšilo bezproblémově provozní napětí na 110 kV, dochází k výstavbě vedení o napětí

220 kV.

Obr. 1.1: Propojená soustava vedení v Československu v roce 19543

2 VASTL, Jaromír a VAŠÍČEK, Jiří. Organizační uspořádání elektroenergetiky v ČR [přednáška]. Praha:

ČVUT FEL. 2019
3 Ing. Martin GALETKA, Ph.D. Vznik a vývoj přenosové soustavy elektrické energie. [online]. 4.1.2016

[cit. 2020-07-07]. Dostupné z: https://energetika.tzb-info.cz/elektroenergetika/13645-vznik-a-vyvoj-


[…]


změřit modernějším zařízením rezistivitu půdy, vyhledat maximální dovolené hodnoty zemního

odporu v závislosti na dříve naměřených hodnotách kapacitního proudu, typu zemniče a

dotykového napětí, a v případě nesouladu tuto skutečnost neprodleně nahlásit nadřízenému.

V zájmu společnosti E.ON Distribuce, a.s., je v těchto místech případně posilnit uzemnění

přidáním kvalitního zemnícího pásku, kabelu nebo tyče o větším průměru a délce. Tento postup

byl zvolen v jednom případě, kdy jsme poblíž Hluboké nad Vltavou naměřili s technikem

hodnotu přesahující 100 Ω a původní naměřená hodnota byla dokonce 820 Ω. Zde došlo

k přidání kvalitnějšího pozinkovaného ocelového zemnícího pásku a při příštím měření během

následujícího roku 2021 by snad uzemnění mělo vycházet v povolených mezích.

Během měření podpěrných bodů jsme společně s technikem narazili i na tři případy, kdy byl

buď na poli vyoraný zemnící pásek, odpadlý zrezlý zemnící pásek, nebo velmi zrezlý zemnící

kabel. Všechny tři situace byly nafoceny a ihned předány nadřízenému. Ve všech třech
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případech došlo k okamžité nápravě a podpěrné body tak v současné době opět disponují

kvalitními zemniči.

Po otestování několika měřicích zařízení jsem se rozhodl doporučit pro účely měření zemních

odporů v distribuční soustavě měřicí přístroj KEW 4105A od firmy Kyoritsu. Naměřené

hodnoty tímto zařízením sice vykazovaly největší odchylku, avšak nikdy se nejednalo o hodnotu

vyšší, než 10 %. V případě, že hodnoty nevychází v povolených mezích, doporučuji technikům

posunout několikrát pomocnou napěťovou elektrodu a najít tak optimální zprůměrovanou

hodnotu. Měření tímto přístrojem probíhá rychle, je lehké, snadno skladovatelné a uživatelsky

příjemné. Jednoznačnou výhodou, proč toto zařízení do budoucna využívat, je jeho cena (cca

6000 Kč). Tento model stojí v porovnání s ostatními měřiči několikrát méně a zároveň je jeho

výhodou, že v 65 % revizí byl tento typ přístroje použit. Malou nevýhodou je, že je toto zařízení

jednoúčelové. To znamená, že bude-li technik chtít zjistit rezistivitu půdy, musí využít jiný

model. Pro tyto účely bych doporučil model PU 293 od firmy Metra Blansko, který se při našich

měřeních velmi osvědčil. Tento model je v porovnání s konkurencí opět levnější (cca 16 000

Kč) a oproti KEW 4105A můžeme měřit uzemnění třívodičovou i čtyřvodičovou metodou,

rezistivitu půdy nebo impedanci ochranné smyčky. Tento model bych technikům doporučil

pouze v případě, že již nedisponují přístrojem s podobnými funkcemi. Jedná se o zařízení od

firmy Chauvin Arnoux nebo Metrel.

Pro kontrolu zemních odporů bych naopak nepoužíval přístroje od firmy ILLKO

(ZEROTESTpro, ZEROTEST 46N) a KEW 4118A od firmy Kyoritsu. Tyto modely slouží

primárně pro měření impedance ochranné smyčky, a přestože podle normy je výsledná

impedance většinou aproximací zemního odporu, výsledky mohou být značně zkreslené a

nepřesné. Vzhledem k tomu, že probíhá měření v rámci řádu preventivní údržby pouze na

podpěrných bodech, kabelových skříních a distribučních trafostanicích, bych nedoporučoval ani

použití klešťových přístrojů. Nejvíce technici měřili s KEW 4200 od firmy Kyoritsu a s modely

C.A 6411, C.A 6412, C.A 6415 od Chauvin Arnoux. Ne všude lze provléct oko klešťového

měřiče okolo zemnícího pásku nebo kabelu a tudíž by stejně bylo nutné mít v danou chvíli

k dispozici měřič se zemnícími sondami. Klešťové měřiče bych tedy využil spíš v městské

zástavbě, kde nelze pomocné sondy upevnit do země nebo při měření uzemnění hromosvodů,

které však není náplní této práce.

Doufám, že bude společnost do budoucna z této práce čerpat a případně mé poznatky využije i

nadále při nápravě uzemňovací soustavy. Zároveň předpokládám, že technici budou poučeni,

jak hodnoty správně nejen naměřit, ale i zadávat do systému. Na práci by dále šlo navázat

měřením v ostatních oblastech a regionálních správách společnosti. Měření probíhá v rámci

řádu preventivní údržby jednou za 4 roky, tudíž se mohou problémy se zemniči nebo hodnotami
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zemního odporu objevovat stále dokola. Důležité je proto problematické oblasti a hodnoty ihned

hlásit nadřízeným a pokusit se je napravit co nejdříve.

Obsah práce splňuje všechny body zadání. Navíc přidává několik nových poznatků a nápravu

nesrovnalostí, které byly při měření objeveny. Vypracování této diplomové práce mi přineslo

řadu nových znalostí a zkušeností v oblasti uzemnění na hladině VN a NN v distribuční

soustavě. Během práce jsem měl možnost se seznámit s několika lidmi, kteří mi velmi pomohli

a předali mi řadu nových informací. Při spolupráci s techniky jsem zjistil, jakým způsobem se

provádí měření zemních odporů, a jak probíhá vyplňování revizní zprávy. Díky spolupráci se

společností E.ON Distribuce, a.s., jsem navíc mohl využít jejich interní systémy a programy, ve

kterých jsem se zdokonalil a dokázal nalézt všechny potřebné informace k dokončení této práce.

Nové znalosti s prací v interních programech bych navíc mohl následně využít v praxi, jelikož

se plánuji ve společnosti E.ON Distribuce, a.s., po dokončení magisterského studia ucházet o

práci.
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