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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 2

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 2

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 2

9. Závěry práce a jejich formulace: 2

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): B

slovně: velmi dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor postupoval při zpracovávání diplomové práce věcně správně a splnil všechny body zadání.

Jednotlivé kapitoly práce jsou logicky řazeny a navazují na sebe.

Oceňuji, že autor do své diplomové práce vnesl poznatky z praktických měření zemního odporu, kterých

se sám účastnil. Výsledky praktické části diplomové práce, zejména zhodnocení jednotlivých měřících

přístrojů, lze využít k zefektivnění a sjednocení postupů měření.

Praktickou část diplomové práce lze chápat jako technickou zprávu, která podává informace o průběhu a

postupech měření zemního odporu ve společnosti E.ON Distribuce.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jí známkou „B“ velmi dobře.

Datum: 23. 08. 2020 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F